МУНИЦИПАЛЬНОЕ

АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ИНФОРМАЦИОННО-ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ

ЦЕНТР»

(МАУ «ИОЦ»)

Директорам

муниципальных

общеобразовательных

учреждений

ул. Декабристов 16, г. Сургут,

Тюменская область, Ханты-Мансийский

автономный округ-Югра, 628416

 тел.8(3462) 52-56-57

E-mail: cro@admsurgut.ru

от 25.12.2023 № ИОЦ-15-2350/3

на №  от

О направлении выписки решений заседания

ГМО учителей начальных классов

Уважаемые руководители!

 Информируем, что 21 декабря 2023 года состоялось заседание городского

методического объединения (далее – ГМО) учителей начальных классов.

Присутствовали: 53 педагога из 24 общеобразовательных учреждений.

Отсутствовали педагоги из 11 МБОУ: гимназии имени Ф.К. Салманова, лицея

им. генерал-майора Хисматулина В.И., СОШ № 1, № 7, № 18 имени В.Я. Алексеева,

Сургутской технологической школы, № 26, № 29, № 31, № 32, № 46 с УИОП.

Направляем выписку из решения заседания ГМО (Приложение).

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

 Директор Подписано электронной подписью

Сертификат:
77C80B7B8FDAFF074782494FBBAC06E1

Владелец:
 Гончарова  Светлана Петровна
Действителен: 24.03.2023 с по 16.06.2024

                   С.П. Гончарова

Исполнитель:

Зайцева Светлана Афанасьевна,

эксперт отдела сопровождения профессионального развития педагогов,

тел.: 8 (3462)52-56-62

22.12.2023

              Приложение к письму

              от _______№______

Выписка из решения заседания ГМО учителей начальных классов

(Протокол № 2 от 21.12.2023)

1. По вопросу «Методические требования к современному уроку в ходе

реализации обновленного ФГОС НОО» решили:

При планировании уроков:

  акцентировать внимание на создании учебной ситуации с учетом возрастных

и психологических особенностей учащихся, степени сформированности их УУД,

специфики образовательного учреждения;

 ставить перед учащимися деятельностную и содержательную цели

в соответствии с основными типами уроков по ФГОС.

 Ответственные: учителя начальных классов.

2. По вопросу «Использование цифровых технологий при проектировании

учебного занятия» решили:

 эффективно и рационально использовать на уроках электронное обучение

и дистанционные образовательные технологии;

 – принять участие в муниципальном конкурсе методических разработок

по ведению образовательной деятельности в начальной школе с использованием

цифровых образовательных платформ «Интерактивная мозаика».

Ответственные: учителя начальных классов.

3. По вопросу «Представление опыта работы по формированию и оценке

функциональной грамотности младших школьников» решили:

 принять информацию к сведению;

 использовать технологию решения проектных задач при формировании

читательской грамотности младших школьников в урочной и внеурочной

деятельности.

Ответственные: учителя начальных классов.

4. По вопросу «Представление опыта работы по формированию духовно-

нравственных качеств младших школьников как ключевого требования ФГОС

НОО» решили:

– принять информацию к сведению;

 принять участие в муниципальном конкурсе лэпбуков «Открытый мир»

для учащихся 3-х классов, осваивающих программу «Социокультурные истоки»,

учащихся 4-х классов, осваивающих программу одного из модулей предметного

курса «Основы религиозных культур и светской этики».

Ответственные: учителя начальных классов.

5. По вопросу «Обеспечение объективности результатов ВПР» решили:

 разместить информацию о выявленных замечаниях по результатам

выборочной перепроверки ВПР и предупредительных мерах по их устранению

на сайте городского педагогического сообщества SurWiki на странице «ГМО

учителей начальных классов» в разделе «Диагностические работы».

Ответственный: Зайцева С.А., эксперт МАУ «ИОЦ».

 на этапе подготовки к ВПР: провести детальный анализ ВПР и использовать

результаты анализа для совершенствования методики преподавания русского языка,

математики и окружающего мира на уроках, формировать функциональную

грамотность младших школьников;

 на этапе проверки работ: использовать банк данных видеоконсультаций

(http://imc.admsurgut.ru/vserossijskie-proverochnye-raboty) по согласованию подходов

к оцениванию ВПР, проводить взаимную перепроверку ВПР.

Ответственные: учителя начальных классов.

Все материалы выступлений педагогов разместить на сайте городского

педагогического сообщества SurWiki на странице «ГМО учителей начальных

классов» в разделе «Материалы мероприятий ГМО».

Ответственный: Зайцева С.А., эксперт МАУ «ИОЦ».

http://imc.admsurgut.ru/vserossijskie-proverochnye-raboty